Дело № 1-92/2025

УИД 53RS0003-01-2025-000733-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 года г. Валдай 

Валдайский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Тимофеевой Т.А., с участием старшего помощника прокурора Валдайского района Соловьева К.А., обвиняемой ФИО1, защитника в лице адвоката Кузнецовой Н.О., при секретаре Погребыской Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу

<

адрес> в браке не состоящей, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО1 в служебном подлоге, то есть во внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах:

Согласно части 1 Положения о Федеральной службе судебных приставов, утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1316, Федеральная служба судебных приставов (ФССП России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере № 118-ФЗ (далее по тексту - Федерального закона № 118-ФЗ) "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" система принудительного исполнения Российской Федерации включает:

- федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности (далее - федеральный орган принудительного исполнения, Федеральная служба судебных приставов), и его подразделения.

- территориальные органы Федеральной службы судебных приставов (далее - территориальный орган принудительного исполнения) и их подразделения.

Согласно пункту 5 статьи 6.4 Федерального закона № 118-ФЗ, сотрудники органов принудительного исполнения в зависимости от исполняемых ими обязанностей проходят службу в том числе, в должности судебного пристава-исполнителя.

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона № 118-ФЗ в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве", судебный пристав-исполнитель помимо прочего: принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "Об исполнительном производстве" от 02.10.2007 № 229-ФЗ (далее - Федеральный закон № 229-ФЗ) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, а также в целях обеспечения исполнения обязательств по международным договорам Российской Федерация.

Согласно частей 1,2 и 3 статьи 5 Федерального закона № 229-ФЗ принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы; Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов- исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов; полномочия судебных приставов-исполнителей определяются настоящим Федеральным законом, Федеральным законом "(36 органах принудительного исполнения Российской Федерации" и иными федеральными законами.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона № 229-ФЗ исполнительными документами являются исполнительные листы, выдаваемые судами общей юрисдикции и арбитражными судами на основании принимаемых ими судебных актов, судебные приказы.

Согласно частям 1 и 5 статьи 30 Федерального закона № 229-ФЗ (в редакции от 29.12.2015), судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство без заявления взыскателя в случаях, предусмотренных частью 6 настоящей статьи, а также когда суд, другой орган или должностное лицо в соответствие с федеральным законом направляют исполнительный документ судебному приставу-исполнителю.

Согласно частям 1 и 5 статьи 30 Федерального закона № 229-ФЗ (в редакции Федеральных законов от 21.12.2021 и от 31.07.2023), исполнительное производство возбуждается на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, а также информации о вступившем в силу судебном акте о взыскании задолженности по налоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации в отношении физического лица, направленной налоговым органом и содержащей требование о взыскании с этого физического лица задолженности по налоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации, в форме электронного документа, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; исполнительное производство возбуждается без заявления взыскателя в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 6 настоящей статьи, а также в случаях, если суд, другой орган или должностное лицо в соответствии с федеральным законом направляет исполнительный документ судебному приставу-исполнителю.

В соответствии с пунктами 5-7 части 1 статьи 64 Федерального закона №229-ФЗ исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Судебный пристав-исполнитель вправе, в числе прочего, входить в нежилые помещения, занимаемые должником или другими лицами либо принадлежащие должнику или другим лицам, в целях исполнения исполнительных документов; с разрешения в письменной форме старшего судебного пристава входить без согласия должника в жилое помещение, занимаемое должником; в целях обеспечения исполнения исполнительного документа накладывать арест на имущество, в том числе денежные средства и ценные бумаги, изымать указанное имущество, передавать арестованное и изъятое имущество на хранение.

Согласно части 1 статьи 33 Федерального закона № 229-ФЗ, если должником является гражданин, исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем по его месту жительства, месту пребывания или местонахождению его имущества.

Согласно статьи 59 Федерального закона № 229-ФЗ участие понятых обязательно при совершении исполнительных действий и применении мер принудительного исполнения, связанных с вскрытием нежилых помещений, занимаемых должником или другими лицами либо принадлежащих должнику или другим лицам, жилых помещений, занимаемых должником, осмотром имущества должника, наложением на него ареста, а также с изъятием и передачей указанного имущества. При этом в качестве понятых могут быть приглашены любые дееспособные граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, не заинтересованные в исходе исполнительного производства, не состоящие с лицами, участвующими в исполнительном производстве, в родстве или свойстве, а также не подчиненные и не подконтрольные указанным лицам. Количество понятых не может быть менее двух.

Согласно части 1 статьи 60 Федерального закона № 229-ФЗ понятой обязан удостоверить своей подписью в акте о совершении исполнительных действий содержание и результаты указанных действий и мер, при которых он присутствовал, замечания понятого заносятся в указанный акт, при этом в акт о совершении исполнительных действий судебный пристав вносит сведения о реквизитах документа, удостоверяющего личность понятого.

Из положений пункта 1 части 1, части 3 статьи 47 Федерального закона №229-ФЗ следует, что исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, об окончании исполнительного производства выносится постановление с указанием на исполнение требований, содержащихся в исполнительном документе, полностью или частично либо на их неисполнение.

Приложением № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 № 238 "Об утверждении примерных форм процессуальных документов, применяемых должностными лицами Федеральной службы судебных приставов в процессе исполнительного производства" предусмотрена форма акта о совершении исполнительных действий.

ФИО1 на основании приказа директора Федеральной службы судебных приставов России № от ДД.ММ.ГГГГ, назначена на должность судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Валдайского района Управления федеральной службы судебных приставов по Новгородской области с 01.03.2024.

В соответствии с пунктами 4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.3.1, 4.3.3, 4.3.4, 4.3.12, 4.3.15 раздела IV (обязанности) Должностной инструкции судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов, утвержденной руководителем УФССП России по Новгородской области - главным судебным приставом Новгородской области 01.03.2024 (далее Должностная инструкция), ФИО1 обязана соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, международные договоры РФ, акты Президента РФ и Правительства РФ, акты Минюста России и ФССП России, иные нормативные правовые акты РФ и обеспечивать их исполнение (п. 4.1.1); исполнять служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией (п. 4.1.2.); соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 4.1.4); принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов (п. 4.3.1); принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии с Федеральным законом № 229-ФЗ и в сроки, установленные Федеральным законом № 229-ФЗ (п. 4.3.3.); принимать своевременные меры, направленные на обращение взыскания на имущество должников, в том числе по хранению, оценке и учету арестованного и изъятого имущества, его самостоятельной реализации должником, принудительной реализации, передаче нереализованного имущества сторонам исполнительного производства (п. 4.3.4.); осуществлять достоверное, полное и правильное внесение информации (регистрация/фиксация документов, действий, актов, запросов, ответов и др.) в документы первичного регистрационного учета и базы данных АИС ФССП России в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и ведомственными актами, обеспечивать соответствие баз данных АИС ФССП России фактическому состоянию дел (п.4.3.12); не допускать совершение исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве (п. 4.3.15).

В соответствии с пунктами 3.2.1, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.6, 3.2.13, 3.2.14 раздела III (права) Должностной инструкции ФИО1 имеет право; получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки (п. 3.2.1); входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотр указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им (п. 3.2.4); арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 3.2.5); налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе (п. 3.2.6); совершать иные действия, предусмотренные Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (п.3.2.13); принимать решения в соответствии со своими служебными обязанностями (п. 3.2.14).

В соответствии с разделом V (ответственность) Должностной инструкции ФИО1 несет установленную действующим законодательством дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, задачами и функциями, возложенными на территориальный орган.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом - представителем власти, наделенным полномочиями по осуществлению функций органов исполнительной власти по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в том числе наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, в том числе, не находящихся от нее в служебной зависимости, обладающая правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами,

1) На основании исполнительного документа - исполнительного листа № от 24.02.2022, выданного Валдайским районным судом ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство №-ИП, находящееся в производстве у ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти, - судебным приставом-исполнителем ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области, обладая организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, фактический и противоправный характер своих действий и руководя ими, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получать премии за положительные результаты работы и из иной личной заинтересованности - стремления извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленного карьеризмом, желанием приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, желая придать видимость надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, своевременного окончания исполнительного производства, тем самым извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную уменьшением и облегчением трудозатрат и времени, связанных с исполнением исполнительных производств, приданием правомерного характера последующих действий по составлению актов о совершении исполнительных действий, достоверно зная порядок окончания исполнительного производства, и указанные выше положения Федерального законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере исполнительного производства, в период времени с 00 часов 00 минут 01 ноября 2024 года по 23 часа 59 минут 04 декабря 2024 года, находясь на рабочем месте в кабинете № 5, по адресу: 

<

...>, а также в кабинете № 6 администрации Яжелбицкого сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Валдайского района Новгородской области, осознавая свое противоправное поведение, действуя с указанным выше преступным умыслом, без фактического выезда по адресу проживания должника, понимая, что вносит в официальные документы заведомо ложные сведения, и желая этого, в нарушение указанных выше положений ст.ст. 33, 47, 59, 60, 64 Федерального закона № 229-ФЗ, изготовила официальные документы - акты о совершении исполнительных действий, в которых отразила заведомо не соответствующие действительности факты и ложные сведения, внеся в указанные документы свои записи и заверив их своими подписями, а именно о том, что:

- в период 10 часов 15 минут по 10 часов 27 минут 26.11.2024 ею совершено исполнительное действие - посещение должника ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что у должника ФИО6 отсутствует имущество, на которое возможно наложить арест, при этом ФИО1 внесла в графу "составил настоящий акт о том, что" недостоверные сведения в части отсутствия имущества, а также в графы акта "понятые" недостоверные сведения о лицах, якобы присутствовавших при составлении указанного акта, а именно об участии понятых ФИО7 и ФИО8, которые фактически в исполнительном действии участия не принимали, при составлении указанного акта не присутствовали. При этом исполнительное действие ФИО1 фактически не проводилось.

Вследствие совершенного подлога указанного акта о совершении исполнительных действий, судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ФИО1 04.12.2024, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, вынесла официальный документ – постановление об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, в котором содержатся заведомо ложные сведения о совершении исполнительных действий, в том числе об отсутствии имущества у должника, о якобы совершенных исполнительных действиях, который удостоверила своей электронной подписью, а именно: от 04.12.2024, согласно которого исполнительное производство № окончено, что привело к нарушению охраняемых законом интересов Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области № поскольку в результате незаконного окончания данного исполнительного производства денежные средства, составляющие задолженность по указанному исполнительному производству, не были взысканы с должника ФИО6 в пользу указанного выше юридического лица.

С учетом положений указанного выше Федерального законодательства и Приложения № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 № 238, акты о совершении исполнительных действий и постановления об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, являются официальными документами - удостоверяющими факты, влекущие юридические последствия в виде совершения исполнительных действий по исполнительным производствам, удостоверению фактов наличия или отсутствия имущества у должников, а также по возложению или освобождению от обязанностей, изменению объема прав и обязанностей по исполнению судебных решений, возмещению ущерба, прекращению исполнительных производств.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области № 697-к от 18.12.2024 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы за IV квартал 2024 года", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму 94 742 рубля 82 копейки.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 16.01.2025 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму 6 000 рублей.

2) На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1195/2019 от 22.07.2019, выданного Мировым судьей судебного участка № 5 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 31.08.2020 в отношении ФИО9 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1418/2021 от 04.08.2021, выданного Мировым судьей судебного участка № 5 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 13.10.2021 в отношении ФИО9 возбуждено исполнительное производство №-ИП1.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-77/22 от 14.01.2022, выданного Мировым судьей судебного участка № 5 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России но Новгородской области 29.04.2022 в отношении ФИО9 возбуждено исполнительное производство №-ИП. Указанные выше исполнительные производства в отношении должника ФИО9 находились в производстве ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти, - судебным приставом-исполнителем ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области, обладая организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, фактический и противоправный характер своих действий и руководя ими, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получать премии за положительные результаты работы и из иной личной заинтересованности - стремления извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленного карьеризмом, желанием приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, желая придать видимость надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, своевременного окончания исполнительного производства, тем самым извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную уменьшением и облегчением трудозатрат и времени, связанных с исполнением исполнительных производств, приданием правомерного характера последующих действий по составлению актов о совершении исполнительных действий, достоверно зная порядок окончания исполнительного производства, и указанные выше положения Федерального законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере исполнительного производства, в период времени с 00 часов 00 минут 01.11.2024 по 23 часа 59 минут 27.11.2024, находясь на рабочем месте в кабинете № 5, по адресу: 

<

...>, а также в кабинете № 6 администрации Яжелбицкого сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Валдайского района Новгородской области, осознавая свое противоправное поведение, действуя с указанным выше преступным умыслом, без фактического выезда по адресу проживания должника, понимая, что вносит в официальные документы заведомо ложные сведения, и желая этого, в нарушение указанных выше положений ст.ст. 33, 47, 59, 60, 64 Федерального закона № 229-ФЗ, изготовила официальные документы - акты о совершении исполнительных действий, в которых отразила заведомо нс соответствующие действительности факты и ложные сведения, внеся в указанные документы свои записи и заверив их своими подписями, а именно о том, что:

- в период 14 часов 00 минут по 14 часов 12 минут 26.11.2024 ею совершено исполнительное действие - посещение должника ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что должник ФИО9 по указанному адресу не проживает, ее местонахождение неизвестно, при этом ФИО1 внесла в графу "составил настоящий акт о том, что" недостоверные сведения в части неустановления местонахождения должника, а также в графы акта "понятые" недостоверные сведения о лицах, якобы присутствовавших при составлении указанного акта, а именно об участии понятых ФИО18 которые фактически в исполнительном действии участия не принимали, при составлении указанного акта ис присутствовали. При этом исполнительное действие ФИО1 фактически не проводилось.

Вследствие совершенного подлога указанного акта о совершении исполнительных действий, судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ФИО1 27.11.2024, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, вынесла официальные документы - постановление об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, в котором содержатся заведомо ложные сведения о совершении исполнительных действий, в том числе об отсутствии имущества у должника, о якобы совершенных исполнительных действиях, который удостоверила своей электронной подписью, а именно:

от 27.11.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 27.11.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 27.11.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено, что привело к нарушению охраняемых законом интересов: ООО "ТНС энерго Великий Новгород" (ОГРН 

<

***>), СНКО "Региональный фонд" (ОГРН 

<

***>), ООО "Тепловая компания Новгородская" (ОГРН 

<

***>), поскольку в результате незаконного окончания данных исполнительных производств денежные средства, составляющие задолженность по указанным исполнительным производствам, не были взысканы с должника ФИО9 в пользу указанных выше юридических лиц.

С учетом положений указанного выше Федерального законодательства и Приложения № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 № 238, акты о совершении исполнительных действий и постановления об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, являются официальными документами - удостоверяющими факты, влекущие юридические последствия в виде совершения исполнительных действий по исполнительным производствам, удостоверению фактов наличия или отсутствия имущества у должников, а также по возложению или освобождению от обязанностей, изменению объема прав и обязанностей по исполнению судебных решений, возмещению ущерба, прекращению исполнительных производств.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 18.12.2024 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы за IV квартал 2024 года", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму 94 742 рубля 82 копейки.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 16.01.2025 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы", судебный пристав-исполнитель ОСИ Валдайского района ФИО1, по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму 6 000 рублей.

3) На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-985/2022 от 13.05.2022, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 11.07.2022 в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1330/2021 от 16.06.2021, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 02.02.2023 в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1888/2020 от 25.08.2020, выданного Судебным участком № Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 24.04.2023 в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1764/2019 от 29.10.2019, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 01.06.2023 в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Указанные выше исполнительные производства в отношении должника ФИО11 находились в производстве ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти, судебным приставом-исполнителем ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области, обладая организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, фактический и противоправный характер своих действий и руководя ими, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получать премии за положительные результаты работы и из иной личной заинтересованности - стремления извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленного карьеризмом, желанием приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, желая придать видимость надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, своевременного окончания исполнительного производства, тем самым извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную уменьшением и облегчением трудозатрат и времени, связанных с исполнением исполнительных производств, приданием правомерного характера последующих действий по составлению актов о совершении исполнительных действий, достоверно зная порядок окончания исполнительного производства, и указанные выше положения Федерального законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере исполнительного производства, в период времени с 00 часов 00 минут 01.11.2024 по 23 часа 59 минут 04.12.2024, находясь на рабочем месте в кабинете № 5, по адресу: 

<

...>, а также в кабинете № 6 администрации Яжелбицкого сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Валдайского района Новгородской области, осознавая свое противоправное поведение, действуя с указанным выше преступным умыслом, без фактического выезда по адресу проживания должника, понимая, что вносит в официальные документы заведомо ложные сведения, и желая этого, в нарушение указанных выше положений ст.ст. 33, 47, 59, 60, 64 Федерального закона № 229-ФЗ, изготовила официальные документы – акты о совершении исполнительных действий, в которых отразила заведомо не соответствующие действительности факты и ложные сведения, внеся в указанные документы свои записи и заверив их своими подписями, а именно о том, что:

- в период с 10 часов 07 минут по 10 часов 17 минут от 26.11.2024 ею совершено исполнительное действие - посещение должника ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что у должника ФИО11 отсутствует имущество, подлежащее акту описи ареста, при этом ФИО1 внесла в графу "составил настоящий акт о том, что" недостоверные сведения в части отсутствия имущества, а также в графы акта "понятые" недостоверные сведения о лицах, якобы присутствовавших при составлении указанного акта, а именно об участии понятых ФИО7 и ФИО8, которые фактически в исполнительном действии участия не принимали, при составлении указанного акта не присутствовали. При этом исполнительное действие ФИО1 фактически не проводилось.

Вследствие совершенного подлога указанного акта о совершении исполнительных действий, судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ФИО1 04.12.2024, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, вынесла официальные документы - постановление об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, в котором содержатся заведомо ложные сведения о совершении исполнительных действий, в том числе об отсутствии имущества у должника, о якобы совершенных исполнительных действиях, который удостоверила своей электронной подписью, а именно:

от 04.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 04.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 04.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 04.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено, что привело к нарушению охраняемых законом интересов: ООО МК "Лайм Займ" (ОГРН 

<

***>), ООО "АйДи Коллект" (ОГРН 

<

***>), ООО МК "Пенсионная Касса Взаимопомощи Деньги" (ОГРН 

<

***>), поскольку в результате незаконного окончания данных исполнительных производств денежные средства, составляющие задолженность по указанным исполнительным производствам, не были взысканы с должника ФИО11 в пользу указанных выше юридических лиц.

С учетом положений указанного выше Федерального законодательства и Приложения № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 №, акты о совершении исполнительных действий и постановления об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, являются официальными документами - удостоверяющими факты, влекущие юридические последствия в виде совершения исполнительных действий по исполнительным производствам, удостоверению фактов наличия или отсутствия имущества у должников, а также по возложению или освобождению от обязанностей, изменению объема прав и обязанностей по исполнению судебных решений, возмещению ущерба, прекращению исполнительных производств.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 18.12.2024 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы за IV квартал 2024 года", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована па сумму в размере 94742 рубля 82 копейки.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 16.01.2025 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы", судебный пристав-исполнитель ОСИ Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму в размере 6000 рублей.

4) На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-526/2021 от 16.03.2021, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 23.04.2021 в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-278/2020 от 06.02.2020, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 17.07.2020 в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа – постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.03.2024 ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

На основании исполнительного документа – постановления о возбуждении исполнительного производства от 12.03.2024 ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа – постановления о возбуждении исполнительного производства от 28.02.2024 ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании исполнительного документа – постановления о возбуждении исполнительного производства от 02.11.2022 ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области в отношении ФИО12 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Указанные выше исполнительные производства в отношении должника ФИО12 находились в производстве ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти - судебным приставом-исполнителем ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области, обладая организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, фактический и противоправный характер своих действий и руководя ими, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получать премии за положительные результаты работы и из иной личной заинтересованности - стремления извлечь выходу неимущественного характера, обусловленного карьеризмом, желанием приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, желая придать видимость надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, своевременного окончания исполнительного производства, тем самым извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную уменьшением и облегчением трудозатрат и времени, связанных с исполнением исполнительных производств, приданием правомерного характера последующих действий по составлению актов о совершении исполнительных действий, достоверно зная порядок окончания исполнительного производства, и указанные выше положения Федерального законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере исполнительного производства, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в кабинете № 5, по адресу: 

<

...>, а также в кабинете № 6 администрации Яжелбицкого сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Валдайского района Новгородской области, осознавая свое противоправное поведение, действуя с указанным выше преступным умыслом, без фактического выезда по адресу проживания должника, понимая, что вносит в официальные документы заведомо ложные сведения, и желая этого, в нарушение указанных выше положений ст.ст. 33, 47, 59, 60, 64 Федерального закона № 229-ФЗ, изготовила официальные документы - акты о совершении исполнительных действий, в которых отразила заведомо не соответствующие действительности факты и ложные сведения, внеся в указанные документы свои записи и заверив их своими подписями, а именно о том, что:

- в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 07 минут 28.11.2024 ею совершено исполнительное действие - посещение должника ФИО12 но 

<

адрес> в ходе которого установлено, что у должника ФИО12 отсутствует имущество, подлежащее акту описи ареста, при этом ФИО1 внесла в графу "составил настоящий акт о том, что" недостоверные сведения в части отсутствия имущества, а также в графы акта "понятые" недостоверные сведения о лицах, якобы присутствовавших при составлении указанного акта, а именно об участии понятых ФИО7 и ФИО8, которые фактически в исполнительном действии участия не принимали, при составлении указанного акта нс присутствовали. При этом исполнительное действие ФИО1 фактически не проводилось.

Вследствие совершенного подлога указанного акта о совершении исполнительных действий, судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ФИО1 02.12.2024, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, вынесла официальные документы - постановление об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю по исполнительным производствам №-ИП, №-ИП, №-ИП и постановление об окончании исполнительного производства в связи с извещением взыскателя о невозможности взыскания по исполнительному документу, поступившего в форме электронного документа по исполнительным производствам №-ИП, №-ИП, №-ИП в которых содержатся заведомо ложные сведения о совершении исполнительных действий, в том числе об отсутствии имущества у должника, о якобы совершенных исполнительных действиях, который удостоверила своей электронной подписью, а именно:

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП

окончено;

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено;

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №ИП окончено;

от 02.12.2024, согласно которому исполнительное производство №-ИП окончено, что привело к нарушению охраняемых законом интересов: ООО "Яжелбицкая управляющая компания" (ОГРН 

<

***>), СНКО "Региональный фонд" (ОГРН 

<

***>), УФССП России по Новгородской области (ОГРН 

<

***>), поскольку в результате незаконного окончания данных исполнительных производств денежные средства, составляющие задолженность по указанным исполнительным производствам, не были взысканы с должника ФИО12 в пользу указанных выше юридических лиц.

С учетом положений указанного выше Федерального законодательства и Приложения № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 №, акты о совершении исполнительных действий и постановления об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, являются официальными документами - удостоверяющими факты, влекущие юридические последствия в виде совершения исполнительных действий по исполнительным производствам, удостоверению фактов наличия или отсутствия имущества у должников, а также по возложению или освобождению от обязанностей, изменению объема прав и обязанностей по исполнению судебных решений, возмещению ущерба, прекращению исполнительных производств.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 18.12.2024 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы за IV квартал 2024 года", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму в размере 94 742 рубля 82 копейки.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 16.01.2025 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму в размере 6 000 рублей.

5) На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-2154/2019 от 25.12.2019, выданного Судебным участком № 38 Валдайского судебного района Новгородской области ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области 27.05.2020 в отношении ФИО13 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Указанное исполнительное производство в отношении должника ФИО13 находилось в производстве ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти - судебным приставом-исполнителем ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области, обладая организационно-распорядительными полномочиями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, фактический и противоправный характер своих действий и руководя ими, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получать премии за положительные результаты работы и из иной личной заинтересованности - стремления извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленного карьеризмом, желанием приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся па исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, желая придать видимость надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, своевременного окончания исполнительного производства, тем самым извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную уменьшением и облегчением трудозатрат и времени, связанных с исполнением исполнительных производств, приданием правомерного характера последующих действий по составлению актов о совершении исполнительных действий, достоверно зная порядок окончания исполнительного производства, и указанные выше положения Федерального законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере исполнительного производства, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в кабинете № 5, по адресу: 

<

...>, а также в кабинете № 6 администрации Яжелбицкого сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Валдайского района Новгородской области, осознавая свое противоправное поведение, действуя с указанным выше преступным умыслом, без фактического выезда по адресу проживания должника, понимая, что вносит в официальные документы заведомо ложные сведения, и желая этого, в нарушение указанных выше положений ст.ст. 33, 47, 59, 60, 64 Федерального закона № 229-ФЗ, изготовила официальные документы - акты о совершении исполнительных действий, в которых отразила заведомо не соответствующие действительности факты и ложные сведения, внеся в указанные документы свои записи и заверив их своими подписями, а именно о том, что:

- в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут 28.11.2024 ею совершено исполнительное действие - посещение должника ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что должник ФИО13 не установлен, его местонахождение неизвестно, при этом ФИО1 внесла в графу "составил настоящий акт о том, что" недостоверные сведения в части не установления местонахождения должника, а также в графы акта "понятые" недостоверные сведения о лицах, якобы присутствовавших при составлении указанного акта, а именно об участии понятых ФИО7 и ФИО8, которые фактически в исполнительном действии участия не принимали, при составлении указанного акта не присутствовали. При этом исполнительное действие ФИО1 фактически не проводилось.

Вследствие совершенного подлога указанного акта о совершении исполнительных действий, судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области ФИО1 04.12.2024, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, кабинет № 5, вынесла официальные документы - постановление об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, в котором содержатся заведомо ложные сведения о совершении исполнительных действий, в том числе об отсутствии имущества у должника, о якобы совершенных исполнительных действиях, который удостоверила своей электронной подписью, а именно 04.12.2024, согласно которого исполнительное производство №-ИП окончено, что привело к нарушению охраняемых законом интересов СЫКО "Региональный фонд" (ОГРН 

<

***>) поскольку в результате незаконного окончания данного исполнительного производства денежные средства, составляющие задолженность по указанному исполнительному производству, не были взысканы с должника ФИО13 в пользу указанного выше юридического лица.

С учетом положений указанного выше Федерального законодательства и Приложения № 16 к Приказу ФССП России от 04.05.2016 №, акты о совершении исполнительных действий и постановления об окончании и возвращении исполнительных документов взыскателю, являются официальными документами - удостоверяющими факты, влекущие юридические последствия в виде совершения исполнительных действий по исполнительным производствам, удостоверению фактов наличия или отсутствия имущества у должников, а также по возложению или освобождению от обязанностей, изменению объема прав и обязанностей по исполнению судебных решений, возмещению ущерба, прекращению исполнительных производств.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 18.12.2024 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы за IV квартал 2024 года", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму в размере 94 742 рубля 82 копейки.

Согласно выписке из приказа УФССП России по Новгородской области №-к от 16.01.2025 "О премировании сотрудников Управления по итогам работы", судебный пристав-исполнитель ОСП Валдайского района ФИО1 по итогам работы, с учетом оконченных исполнительных производств, была премирована на сумму в размере 6 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении двух преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО1 с двух составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя. Фактически подсудимая совершила одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое органами предварительного следствия ошибочно квалифицировано двумя самостоятельными составами преступления, поскольку совершенные ФИО1 действия по внесению в официальные документы заведомо ложных сведений были направлены на реализацию единого умысла, одним и тем же способом, в один период времени. По существу подсудимой совершены непрерывные и взаимосвязанные действия. 

Принимая во внимание, что положения главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не содержат норм, запрещающих переквалифицировать содеянное подсудимой, если это не требует исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, суд полагает возможным квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, как единое продолжаемое преступление.

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Так как обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то суд считает необходимым признать подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в служебном подлоге, то есть во внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса).

В соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенные подсудимой преступления, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п.п. "г", "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом признаются наличие малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, что наказание, в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

С учетом тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания, суд не находит.

По мнению суда, такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости.

При определении размера штрафа суд учитывает требования ч. 2 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также возраст подсудимой, ее семейное и имущественное положение, состояние здоровья, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суммы, выплаченные адвокатам Кузнецовой Н.С. и Кондрину А.С. за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде – следует признать процессуальными издержками.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на срок 5 месяцев, с выплатой не менее 10 000 рублей в месяц.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Новгородской области (СУ СК России по Новгородской области), 

БИК 014959900, 

Отделение Новгород Банка России // УФК по Новгородской области г. Великий Новгород,

Казначейский счет 0310064300000001500 (р/сч),

Единый казначейский счет 30102810145370000042 (кор/сч),

ИНН 

<

***>,

КПП 532101001, 

КБК 417 116 030132 01 9000 140,

ОКТМО 49701000, 

идентификатор 41700000000013162769.

Вещественные доказательства 

- исполнительные производства № передать в ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области;

- CDR-диски №, справку по результатам ОРМ – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката Кузнецовой Н.О. в размере 4452 рубля, адвоката Кондрина А.С. в размере 1730 рублей на предварительном следствии – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Валдайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, либо отказаться от защитника.

Судья: подпись

Копия приговора Т.А. Тимофеева

Приговор вступил в законную силу "___" ______________ 2025 года